

Aanbesteding: Vervangen sportveldverlichting gemeente Heusden
Aanbestedende Dienst: Gemeente Heusden
Referentie: -

Toelichting:

Ref.nr. **Onderwerp:**
1 Documentatie

Vraag:
Geachte meneer/mevrouw,

De aanbestedings documenten zijn voor ons niet zichtbaar.
Klopt het dat deze ontbreken?

Met vriendelijke groet,

TenderApp

Antwoord:
De documenten zijn op 6 en 7 februari 2023 gepubliceerd.

Beantwoord op: 09-03-2023
Label: Inhoud

Ref.nr. **Onderwerp:**
2 Programma van Eisen

Vraag:
Onder de rubriek Armaturen (blz 7) staat dat de led's in een kleurtemperatuur van 5.700 Kelvin dienen te worden toegepast. Binnen de normering sportverlichting is de bandbreedte tussen de 5000 Kelvin en 5700 Kelvin. Kan AD akkoord gaan met een wijziging van deze voorwaarde van 5700K naar de genoemde bandbreedte?

Antwoord:
De minimale eis vervalt. De normering voor sportveldverlichting mag in dit verband aangehouden worden.

Beantwoord op: 09-03-2023
Label: Inhoud

Ref.nr. **Onderwerp:**
3 Bijlage 3 Inschrijfbiljet

Vraag:

Zouden wij het inschrijfbiljet ook in word/excel mogen ontvangen?

Antwoord:

Deze is bijgevoegd. Let op: inhoudelijke wijzigingen van het document (met uitzondering van het invullen van het document) leidt tot uitsluiting.

Beantwoord op: 09-03-2023

Label: Proces

Ref.nr.

4

Onderwerp:

Eis referentielijst

Vraag:

De Stichting Aanbestedingsinstituut Bouw & Infra, kortweg het Aanbestedingsinstituut, is in het leven geroepen door Bouwend Nederland en heeft als taak de kwaliteit van aanbestedingen van werken te bewaken. Wij zijn bevoegd namens de sector vragen om inlichtingen te stellen en waar nodig een klacht in te dienen.

Verzoek om aanpassing: Eis referentielijst realiseren van sportveldverlichting
Gevraagd resultaat: Terugbrengen tot drie sportparken

De Gids Proportionaliteit stelt eisen aan de omvang van gevraagde referenties. Deze moeten in proportionele verhouding staan tot de aard en omvang van de opdracht. De inschrijvingsleidraad stelt dat zes sportaccommodaties voorzien moeten worden van nieuwe veldverlichting. Dat zijn er aanzienlijk minder dan de 20 sportparken die op blad 4 van de inschrijvingsleidraad als vereiste nummer 1 zijn voorgeschreven. Wij wijzen u op voorschrift 3.5.G van de Gids Proportionaliteit: "1. De aanbestedende dienst vraagt maximaal één referentie per benoemde kerncompetentie. 2. De aanbestedende dienst vraagt niet dat referentieprojecten een waarde hebben van meer dan 60% van de raming van de onderhavige opdracht." In plaats van opdrachten per jaar mag u niet meer dan een enkele opdracht over de gehele periode van drie jaar vragen en de omvang van de gevraagde referentie mag niet groter zijn dan 60% van de omvang van de opdracht, in dit geval het aantal sportparken of sportvelden dat u van veldverlichting wenst te voorzien. Voorts merken wij op dat het verplicht stellen van ervaring in Nederland als een discriminerende eis gezien kan worden omdat het hier gaat om een Europese procedure. Wij verzoeken u de eis te verlagen tot maximaal drie sportparken of 60% van het aantal sportvelden die onder deze opdracht vallen.

Antwoord:

Inschrijver dient te beschikken over minimaal vijf referenties over de afgelopen drie jaar, waarbij het volgende geldt:

- alle projecten bevatten ten minste één veld van de sporten handbal, hockey of voetbal
- ten minste één project met daarin ten minste één handbalveld
- ten minste één project met daarin ten minste één hockeyveld
- ten minste één project met daarin ten minste één voetbalveld
- alle project voldoen aantoonbaar aan de regelgeving zoals deze in Nederland geldt, waaronder begrepen de normen en/of regels van de betreffende Nederlandse sportbond.
- ten minste één project bevat meerdere sporten en omvat een omvang van ten minste € 100.000,00 exclusief BTW

Beantwoord op: 09-03-2023

Label: Juridisch

Ref.nr.
5

Onderwerp:
Inkoopvoorwaarden

Vraag:

Verzoek om aanpassing: Algemene Inkoopvoorwaarden Gemeente Heusden
Gevraagd resultaat: Voorrang geven aan de UAV 2012

In de Inschrijvingsleidraad zijn de Algemene inkoopvoorwaarden Gemeente Heusden van toepassing verklaard naast de UAV 2012. Wij verzoeken u, onder verwijzing naar voorschrift 3.9.C van de Gids Proportionaliteit te bevestigen dat bepalingen in de UAV 2012 voorrang hebben op de Algemene Inkoopvoorwaarden Gemeente Heusden. Indien mogelijk zien wij graag dat dat uitsluitend de UAV 2012 worden toegepast.

Antwoord:

Volgorde documenten in geval van tegenstrijdigheid is:

1. Programma van eisen
2. UAV 2012
3. Algemene inkoopvoorwaarden gemeente

Bij tegenstrijdigheid gaat het eerst vermelde document boven het later vermelde document.

Beantwoord op: 09-03-2023

Label: Juridisch

Ref.nr.
6

Onderwerp:
Inschrijvingsbiljet / aanbestedingsreglement

Vraag:

Verzoek om inlichtingen: Inschrijvingsbiljet/Aanbestedingsreglement

Gewenst resultaat: Verduidelijken

In de inschrijvingsleidraad verwijst u naar de Aanbestedingswet 2012 en op het inschrijvingsbiljet naar het Aanbestedingsreglement Werken 2016. Wij

verzoeken u kenbaar te maken wat de status is van het ARW 2016. Is deze van toepassing of bij abuis vermeld?

Antwoord:

Het project betreft geen 'werk', inschrijvingsbiljet is aangepast en bijgevoegd.

Beantwoord op: 09-03-2023

Label: Juridisch

Ref.nr.

7

Onderwerp:

Referentielijst

Vraag:

Door de aanbestedende dienst wordt er gevraagd naar een lijst met 20 referentieprojecten per jaar waaronder 5 hockey en 5 voetbalparken per jaar. Wij begrijpen dat de aanbestedende dienst een doorgewinterde opdrachtnemer zoekt maar met deze referentie wordt gezocht naar het schaap met de vijf poten. Wanneer we kijken naar paragraaf 3.5.2.2 van de gids proportionaliteit dan worden hier meerdere kerncompetenties samengevoegd die maken dat de kerncompetentie niet in redelijke verhouding laat staan tot de opdracht. Daarnaast is het verlichten van hockey en voetbalparken relatief gemakkelijk en gelijk aan elkaar terwijl bijvoorbeeld een tennisveld door het kleinere veld veel lastiger te belichten is en hiermee zeker net zo goed de kwaliteiten van de opdrachtnemer laten zien. Wij verzoeken de aanbestedende dienst daarom de referentielijst aan te passen naar 20 allround sportparken per jaar zonder de extra eis van hockey en voetbalvelden.

Antwoord:

Zie antwoord vraag 4.

Beantwoord op: 09-03-2023

Label: Inhoud

Ref.nr.

8

Onderwerp:

Programma van Eisen

Vraag:

Op blz 17 van PvE staat bij bulletpoint 5 het volgende. Na oplevering clubhuis dient een nieuw bedieningspaneel geleverd en geplaatst te worden in het clubhuis. De kabel worden door de aannemer van het clubhuis op de juiste plek aangebracht in het clubhuis. Kan AD aangeven wat de verwachte opleverdatum is voor het clubhuis? Dit in verband met de te maken planning van werkzaamheden.

Antwoord:

Oplevering is verwacht voor aanvang voetbalseizoen 23/24.

Beantwoord op: 09-03-2023
Label: Inhoud

Ref.nr.
9

Onderwerp:
Programma van Eisen

Vraag:

Op blz 9 van PvE staat dat per vereniging 1 nieuw bedieningspaneel dient te worden gemonteerd. Kan aanbieder er vanuit gaan dat dit paneel uitsluitend is bedoeld voor de schakeling van de door aanbieder aangebrachte nieuwe led verlichting?

Antwoord:

Het bedieningspaneel is enkel bedoeld voor het bedienen van de door leverancier aangebrachte verlichting.

Beantwoord op: 09-03-2023
Label: Inhoud

Ref.nr.
10

Onderwerp:
PvE Armaturen

Vraag:

Hier staat bij bulletpoint 4 het volgende: een armatuur bestaat uit niet meer dan 4 led modules. Gezien de gevraagde verlichtingsklassen is dit soms niet toereikend. Kan AD ermee akkoord gaan dat het uitgangspunt verlichtingsklasse moet zijn en niet het aantal toe te passen led modules?

Antwoord:

Nee, het aantal led-modules per armatuur is maximaal vier.

Beantwoord op: 09-03-2023
Label: Inhoud

Ref.nr.
11

Onderwerp:
Maximaal vermogen

Vraag:

In de eisen staat dat het maximale vermogen 1580W mag zijn. Naast dat dit neigt naar toeschrijving op een specifiek product beperkt dit in de ontwerpvrijheid van het lichtontwerp. Is dit een harde eis of mag hierin

geoptimaliseerd worden?

Antwoord:

Doel van het vervangen van de armaturen is onder andere het verlagen van het energieverbruik. U mag hierin optimaliseren, mits het voorgeschreven vermogen per veld niet wordt overschreden.

Beantwoord op: 09-03-2023

Label: Inhoud

Ref.nr.
12

Onderwerp:

Minimaal aantal armaturen

Vraag:

Is dit een harde eis of mogen we hier qua lichtontwerp in optimaliseren. Uiteraard met in stand houding van de gestelde eisen qua lichtniveau en gelijkmatigheid.

Antwoord:

De verlichtingseisen moeten gehaald worden, daarnaast moet waar omschreven een veld op te delen zijn in meerdere zones en dient er ten minste één armatuur in iedere lichtmast geplaatst te worden. Als aan deze en overige eisen uit het pve voldaan kan worden met minder armaturen, mag hiervoor gekozen worden.

Beantwoord op: 09-03-2023

Label: Inhoud

Ref.nr.
13

Onderwerp:

Slot met cilinder op aansluitkast

Vraag:

Dit is vrij ongebruikelijk. In de masten ontbreekt ook een dergelijk slot. Volstaat een standaard sluiting van de aansluitkasten? Vooral de praktische kant met verschillende sleuteltjes (die kwijt kunnen gaan) lijkt ons niet handig.

Antwoord:

Deze oplossing is toegestaan.

Beantwoord op: 09-03-2023

Label: Inhoud

Ref.nr.

Onderwerp:

14

Certificering

Vraag:

Niet veel aannemers in deze branche beschikken over een ISO9001 certificering, kunt u uitleggen waarom u hier om vraagt?

Antwoord:

Doel is borging dat leverancier de interne procedures op orde heeft.

Beantwoord op: 09-03-2023**Label:** Juridisch**Ref.nr.**

15

Onderwerp:

Iso certificering

Vraag:

Is een kwaliteitshandboek cf ISO of een ander instrument vergelijkbaar aan ISO9001 toegestaan?

Antwoord:

ISO9001 is internationaal geaccepteerd, vandaar deze keuze. Een vergelijkbare certificering is toegestaan. U dient dit in uw aanbestedingsbrief beknopt te motiveren, waarna de aanbestedende dienst bepaald over de acceptatie als zijnde gelijkwaardige certificering.

Beantwoord op: 09-03-2023**Label:** Juridisch**Ref.nr.**

16

Onderwerp:

Nederlands product

Vraag:

U zet met de in punt 7.1 gevraagde eis de deur wel open voor van origine niet-Nederlandse bedrijven en daarmee ook gepaard gaande niet-Nederlandse producten. Dit zou op termijn ten koste kunnen gaan van kwaliteit van onderhoud en garantie. Zou het aantal te noemen sportparken in Europa zodoende niet beter wat kleiner kunnen zijn en het aantal Nederlandse sportparken groter? Dan scheidt u meer het kaf van het koren namelijk.

Antwoord:

Zie antwoord vraag 4.

Beantwoord op: 09-03-2023**Label:** Juridisch

Ref.nr.
17

Onderwerp:
Nederlands product

Vraag:

Heeft u voorkeur voor een bepaald type LED armatuur? Vindt u het bijvoorbeeld belangrijk dat deze van NL bodem komt of het bedrijf in NL gevestigd is? Nederland heeft hoge normen m.b.t. duurzaamheid en het potentieel vervoeren van materialen over grote afstand kan hierom een risico vormen voor de duurzame haalbaarheid van dit project.

Antwoord:

De minimale kwaliteit is omschreven in het programma van eisen. Hierbij wordt geen onderscheid gemaakt tussen binnenlandse en buitenlandse producten of leveranciers.

Beantwoord op: 09-03-2023

Label: Juridisch

Ref.nr.
18

Onderwerp:
Type verlichting

Vraag:

Bij MHC Drunen hangt al LED en een compleet besturingssysteem van het merk AAA-Lux. Is daar toch de wens om eventueel op de andere velden een ander merk te hangen?

Antwoord:

Binnen dit project dienen alle armaturen van hetzelfde merk en productfamilie te zijn. Dit kan tot gevolg hebben dat uiteindelijk op een vereniging de nieuwe armaturen van een ander merk en/of productfamilie zijn dan de bestaande armaturen.

Beantwoord op: 09-03-2023

Label: Inhoud

Ref.nr.
19

Onderwerp:
Schakelen internet/wifi

Vraag:

U geeft aan dat de verlichting ook aan- uit gezet moet kunnen worden zonder internet/wifi. Betekent dit ook dat het een wens is om de verlichting te bedienen middels app/internet/wifi? Of is de basis gewoon aan- en uit?

Antwoord:

Het in- en uitschakelen dient via het bedieningspaneel en zonder werkend internet en/of wifi mogelijk te zijn. Het dimmen van de verlichting mag op meerdere wijzen mogelijk zijn, waarbij ten minste één wijze functioneert zonder internet (eventuele noodzaak wifi is in dit verband wel toegestaan).

Beantwoord op: 09-03-2023

Label: Inhoud

Ref.nr.

20

Onderwerp:

Omgevingsvergunning

Vraag:

Voor het plaatsen van de masten is een omgevingsvergunning nodig. Hoe verhoudt zich dit t.a.v. de planning?

Antwoord:

Voor het vervangen en plaatsen van lichtmasten is eind februari een omgevingsvergunning aangevraagd. Er kan niet eerder gestart worden met het vervangen en plaatsen van de lichtmasten dan dat de omgevingsvergunning is afgegeven. Indien bij het beantwoorden van eventuele vragen vanuit het bevoegd gezag uw medewerking noodzakelijk is, wordt u geacht deze te verlenen.

Beantwoord op: 09-03-2023

Label: Proces

Ref.nr.

21

Onderwerp:

Inschrijfstaat

Vraag:

In hoofdstuk 10 omschrijft u een inschrijfstaat voor het jaarlijks onderhoud. Waar moeten de overige onderhoudskosten worden ondergebracht?

Antwoord:

Alle onderhoudskosten dient u in deze inschrijfstaat op te nemen. U brengt vermeldt de respectievelijke kosten onder de volgende drie hoofdstukken:

- storings onderhoud
- tweejaarlijks onderhoud
- controle lichtmeting

Beantwoord op: 09-03-2023

Label: Juridisch